DE NOTIONE MATRIMONII

Can. 1 (can. 1 et 2 CA)

§ 1. Matrimonium uti intima communitas vitae et amoris inter virum et mulierem a Creatore condita suisque legibus instructa foedere coniugii seu irrevocabili consensu personali instauratur atque indole sua naturali ad bonum coniugum ac ad prolis procreationem et educationem ordinatur.

§ 2. Ex Christi institutione matrimonium validum inter baptizatos est eo ipso sacramentum, quo coniuges roborantur et veluti consecrantur ut propriam communionem amoris ita vivant sint fidelis imago indefectibilis unionis Christi cum Ecclesia.

§ 3. Essentiales matrimonii proprietates sunt unitas et indissolubilitas, quae in matrimonio inter baptizatos peculiarem obtinent firmitatem ratione sacramenti.

Relator proponit ut § 1 ponatur notio matrimonii naturalis et in § 2 notio matrimonii-sacramenti; in § 3 dicatur quaenam sunt proprietates essentiales matrimonii. Hic novus ordo Consultoribus placet.

In formula § 1 a Consultoribus acceptata, matrimonium secundum doctrinam Concilii Vaticani II (Const. «Gaudium et spes» n. 48), in obliquo definitur «intima communitas vitae et amoris inter virum et mulierem a Creatore condita suisque legibus instructa». Ceterum notio matrimonii uti «communio vitae coniugalis» (can. 117 CA), «communio vitae» (can. 73 § 1 CA), «societas permanens inter virum et mulierem» (can. 73 § 1 CA) est tritissima in iure vigente et in doctrina canonica quae etiam sequentes formulas ex iure romano mutuavit: «consortium omnis vitae» (D. 23, 2, 1) et «coniunctio viri et mulieris consuetudinem vitae continens» (Inst. 1, 9, 1).

Textus relatus in § 1 affirmat duplarem esse causam matrimonii: a) Deum, quatenus communitas coniugalis est «a Creatore condita suisque legibus instructa»; b) coniuges, quatenus matrimonium eorum «foedere coniugii seu irrevocabili consensu personali instauratur». Terminus biblicus «foedus» loco «contractus» in Const. «Gaudium et spes» additus est intuitu praesertim Orientalium, sed idem significat ac «irrevocabilis consensus personalis» quo matrimonium initur. Hic ergo actus irrevocabilis quatenus, semel praestitūs, revocari non potest. Vinculum matrimoniale non desinit existere etiam si cessa voluntas coniugum manendi in intima communitate vitae coniugalis.

Loco can. 2 § 1 CA ubi recensio finis primarii et secundarii matrimonii habetur, in schemate proposito dicitur: «matrimonium... indole sua naturali ad bonum coniugum ac ad prolis procreationem et educationem ordinatur». Verba «ad bonum coniugum», ex Constitutione «Gaudium et Spes» n. 48 deprompta, inserta sunt ut finis personalis matrimonii adequate exprimatur. Can. 1 CA de matrimonio sacramento fit § 2 novi can. 1. Consultores proponunt, ut textus vigens «Christus Dominus ad sacramenti dignitatem evexit ipsum contractum matrimoniale inter baptizatos» hac nova formula substituatur: «Ex Christi institutione matrimonium validum inter baptizatos est eo ipso sacramentum...». Ipsi demum in eo conveniunt, ut in schemate non adhibeatur verbum «contractus». Verba «eo ipso» canonis 1 CA retenta sunt, quia, attenta doctrina catholica, validitas sacramenti matrimonii non dependet a gradu intensitatis fidei coniugum sed a baptismo. Ideoque affirmatur in canone duos baptizatos inire non posse validum matrimonium quin sit «eo ipso» sacramentum.

Consultores alterum comma § 2 convenienter addendum esse iudicant, ut exprimatur matrimonium fundari in mysterio unitatis et fecundi amoris inter Christum et Ecclesiam quod coniuges, virtute matrimonii sacramenti, significant et participant (cf. Eph. 32, 5; «Lumen Gentium» n. 11, 2).

Propositum fuit ut ultima verba («quae... ratione sacramenti») omittantur, cum absoluta indissolubilitas matrimonii obtineatur nonnisi postquam matrimonium sacramentale consummatum est. Haec propositio tamen Coetus a studiis non placuit, cum in canone de «absoluta indissolubilitate» matrimonii non agitur directe, sed de «peculiari firmitate» eius, quae a solo sacramento dependet.

Can. 2 (can. 3 CA)

Matrimonium gaudet favore iuris; quare in dubio standum est pro validitate matrimonii, donec contrarium probetur.

Consultores votum faciunt, ut servetur norma de favore quo gaudet matrimonium seu de praesumptione validitatis. Aliqui tamen censem canonem suum locum habere in sectione de iure processuali.

Item Consultores votum faciunt ut *can. 4 CA* quo diversae species matrimonii definiuntur, omittendus sit. Vox «ratum» quae significat matrimonium inter baptizatos nondum consummatione completum, in traditione orientali non habetur et vix recte intelligitur ab orientalibus non-catholicis. Nec placet definitio «matrimonii consummati» prout in canone habetur. Nam si definitur in quo consummatio consistat, dicatur oportet etiam quaenam sint elementa quae copulam perfectam constituunt. Sed talis descriptio in Codicem Orientalem recipienda esse non videtur. Et Consultores censem sufficere, ut alio in loco (*can. 107 CA*) dicatur matrimonium sacramentale consummatum nonnisi morte dissolvi posse et (*can. 108 CA*) servandas esse normas speciales Sedis Apostolicae, ad obtainendam dissolutionem matrimonii non consummati. Item Consultores propoununt abolitionem definitionis «matrimonii legitimi» et «matrimonii putativi». Ratio est: significatio termini «legitimum» et «putativum» in historia iuris pluries mutata est praesertim in Occidente. Insuper hae notiones in iure vigenti applicationem practicam vix habent: in quantum vero facile alio modo in locis respectivis hoc enuntiari potest.

Can. 3 (can. 5 CA)

De hoc canone recognoscendo ampla discussio facta est a Consultoribus in Sessione 1977 (cf. *Nuntia 5*, 1977, 52-62) et iterum in Sessione anni 1978. Norma *can. 5 CA* tria asseruntur, nempe matrimonium baptizatorum (sive sint catholici sive non catholici) primo regi iure divino positivo aut naturali (prout ab Ecclesia declaratur), secundo iure canonico seu stricte ecclesiastico, tertio iure civili quantum attinet ad effectus mere civiles. Attenta hac norma, dubium vix fuit in doctrina usque ad Concilium Vaticanum II, quin leges matrimoniales pro Orientalibus catholicis latae afficiant etiam christianos orientales non catholicos, excepto *can. 90 § 2 CA* de forma celebra-

tionis matrimonii. Post Concilium Vaticanum II haec doctrina sic et simpliciter amplius sustineri nequit. Ideoque pro Codice futuro praevidetur sequens principium generale, in Sessione Plenaria Memborum Commissionis diei 23 martii 1974 approbatum: «il futuro Codice dichiarerà di valere solo per coloro che appartengono legittimamente ad una Chiesa Orientale Cattolica» (cfr. *Nuntia* 3, 1976, 5). Ceteroquin etiam can. 7 § 2 schematis de Lege Ecclesiae Fundamentali editetur «acatholicos ordinationibus mere ecclesiasticis non obligari, nisi aliud statuatur» (cf. *Communicationes*, vol. IX, 1977, 136). Cum ita sit, Consultores censem textum CA can. 5 manere non posse sicuti est, quia exceptionem contineret de principio quo statuitur CICO obligare nonnisi orientales catholicos. Quam ob rem Consultores censem addendam esse hanc clausulam «et salvis praescriptis canonum quae sequuntur». Posita hac clausula nihil obstat, quin haec altera inseratur in textum: «*etsi una tantum pars sit baptizata*». Et ideo Consultores hunc novum textum proponunt: «*Matrimonium baptizatorum, etsi una tantum pars sit baptizata, regitur non solum iure divino, sed etiam canonico, salva competentia civilis potestatis circa mere civiles eiusdem matrimonii effectus et salvis praescriptis canonum quae sequuntur*».

Consultoribus visum est christianos non catholicos, in re matrimoniali, praeterquam a normis mere praceptivis aut prohibitivis et a forma catholica celebrationis, eximendos esse ab omnibus impedimentis dirimentibus iuris ecclesiastici, non vero a legibus de defectibus aut vitiis consensus, de solutio-ne vinculi, de convalidatione et sanatione in radice, quatenus de normis agitur quae ius divinum positivum aut naturale contineant vel ipsa rei natura etiam ipsos affiant.

Quaestio autem magni momenti haec est: quaenam lex applicanda est, ubi Ecclesia iudicare debet de validitate matrimonii initi personas quae impe-dimentis iuris mere ecclesiastici et forma catholica celebrationis non tenen-tur. Si nihil de hac re in novo iure matrimoniali invenitur, magna lacuna ha-betur. Haec lacuna impleri potest solummodo norma positiva qua expresse statuatur quaenam leges attendenda sunt quoad habilitatem non catholicorum ad matrimonium ineundum eiusdemque matrimonii formam celebratio-nis. Non agitur hic de lege quadam ferenda pro catholicis, sed de norma ob-servanda a catholicis qui de re iudicare debent. Nec agitur de «canonizatio-ne» legum non catholicarum, sed de mera acceptatione formalis disciplinae qua non catholicci de facto tenentur. Concilium Vaticanum II Decreto «Uni-tatis redintegratio» (n. 16) explicite declaravit «Ecclesias Orientis facultatem habere se secundum proprias disciplinas regendi». Cum ita sit, in iudicanda validitate matrimonii orthodoxorum, saltem quod attinet ad impedimenta iuris mere ecclesiastici et ad formam celebrationis, quae semper ritum sacrum requirit, attendenda est disciplina illius Ecclesiae ad quam partes pertinent. Diverso modo res se habet *apud Ecclesias et Communidades ecclesiales occi-dentales*. Protestantes negant matrimonium esse sacramentum idque genera-

tim ut contractum civilem auctoritati saeculari subiectum declarant praepri-
mis quod attinet ad impedimenta iuris humani. Quoad formam celebrationis
penes omnes Communitates ecclesiales forma publica, sive religiosa sive civi-
lis, ad validitatem matrimonii requiritur, exclusa qualibet clandestinitate seu
forma privata. Cum haec ordinamenta iuridica sacramentum non tangunt,
difficultas non adesse videtur quin Ecclesia has leges agnoscat. Etenim si
christiani non catholici exempti sunt a lege formae canonicae et ab impedi-
mentis iuris mere ecclesiastici, ex natura rei disciplina propria regantur oportet,
quae attendenda est, alioquin eorum matrimonium quod independenter
a charactere sacramentali est realitas socialis maximi momenti, moderatum
esset, quod attinet ad impedimenta et formam, solo iure naturali non vero le-
gibus humanis. Conflictus iuris essent inevitables quia plura matrimonia
acatholicorum iure proprio invalida ex defectu formae aut obstante impedi-
mento dirimente, valida retineri possent iure canonico. Ad hos conflictus evi-
tandos norma positiva de lege applicanda requiritur.

Ad *matrimonium inter non baptizatos* quod attinet, hodie in doctrina
sententia omnino certa propugnatur, iuxta quam auctoritati civili competit
ius statuendi tum formam servandam, tum impedimenta etiam dirimentia,
dummodo iuri divino non sint contraria. Sed nihil de hac re continetur in iure
vigenti praeterquam norma negativa can. 12 CIC: «Legibus mere ecclesiasti-
cis non tenentur qui baptismum non receperunt». Cum norma positiva de le-
ge applicanda desit, quis sequi potest etiam sententiam probabilem iuxta
quam *matrimonium inter non baptizatos* regitur solo iure naturali. Ideoque
ad incertitudines vitandas dicatur in novo Codice quaenam lex applicanda sit
ubi Ecclesia iudicare debet de matrimoniis non catholicorum.

His omnibus discussis Consultores hunc textum proponunt:

Can. 4 (novus)

Ubi Ecclesia iudicare debet de validitate matrimonii initi inter personas
quae legibus mere ecclesiasticis non tenentur, normae sequentes servandae
sunt:

1º Quod attinet ad impedimenta quae non sunt iuris divini positivi aut
naturalis attendendae sunt leges quibus ipsae tenentur;

2º Quod attinet ad formam celebrationis matrimonii Ecclesia agnoscit
quamlibet formam lege praescriptam vel agnitam cui partes tempore celebra-
tionis matrimonii subiectae fuerint, dummodo consensus expressus sit forma
pubblica et, ubi una saltem pars sit christiana non catholica orientalis, matri-
monium initum fuerit ritu sacro, salvo praescripto CA can. 89.

Deinde Relator exponit alteram quaestionem iam in Sessione anni pree-
cedentis agitatam, nempe utrum baptizati non catholici qui cum catholicis
matrimonium ineunt coram Ecclesia, impedimentis mere ecclesiasticis te-
neantur, an ratio habenda sit de impedimentis iure proprio statutis, quo de
facto tenentur. Attento iure matrimoniali orientali vigenti liquet impedi-
menta etiam hoc in casu exclusive regi iure catholico. Decretum «Orientalium
Ecclesiarum», n. 18 et Decretum «Crescens matrimoniorum» Sacrae Con-

gregationis pro Ecclesiis Orientalibus diei 22 febr. 1967 statuunt; si pars catholica matrimonium init cum parte non catholica ritus orientalis, forma canonica celebrationis servanda est tantum ad liceitatem; ad validitatem sufficit praesentia ministri sacri, *servatis de iure servandis*. Postrema verba significare videntur ut servanda sint, et quidem exclusive uti in iure vigenti, cetera praescripta iuris matrimonialis catholici. Putamus hanc sententiam in novo iure non esse admittendam, alioquin elideretur causa motiva Decreti Conciliaris quo Legislator inductus est ad hanc novam disciplinam de matrimoniis mixtis statuendam, nempe «ad praecavenda matrimonia invalida et ad consulendum nuptiarum firmitati et sanctitati». Puta exemplum: si catholicus orientalis vel latinus iure suo habilis, matrimonium ineat cum muliere orthodoxa 16 annos nata, cuius lex propria tamen praescribit aetatem 18 annorum ad valide contrahendum, matrimonium validum est iure catholico, invalidum vero coram Ecclesia orthodoxa, nisi dispensatio a defectu aetatis concessa fuerit. Sed matrimonium claudicare non debet. Ad eius validatem habilitas utriusque partis requiritur attento CA can. 26 § 3 quo statuitur: «Impedimentum quamvis ex alterutra tantum parte se habeat, matrimonium tamen reddit aut illicitum aut invalidum». Si hoc principium, iure naturali fundatum, applicari debet matrimonio inter catholicos, sive eiusdem sive mixti ritus sint, applicari deberet, ut videtur, etiam matrimonio inter catholicum et fidelem qui in communione minus plena cum Ecclesia catholica constitutus est, salvo iure divino. Iam vero admittendum non esset, ut matrimonium validum sit pro una parte, invalidum tamen pro altera. Ceteroquin leges civiles, ad hos conflictus praecavendos, hodie, quantum attinet ad habilitatem contrahentium, rationem habent legis personalis utriusque partis.

A fortiori principium CA can. 26 § 3 applicandum esse videtur matrimonio mixto inter catholicum et non baptizatum. Secundum doctrinam tamen matrimonium baptizatorum «etsi una tantum pars sit baptizata», attento CA can. 5 exclusive potestati Ecclesiae subiacet; ideoque in praxi Ecclesia hac in re ab impedimento disparitatis cultus dispensans, rationem vix habet impedimenti cuiusvis generis iuris civilis quo pars non baptizata tenetur. Aliqui auctores affirmant Ecclesiam exclusive esse competentem solummodo si intercedit impedimentum iuris civilis relativum, non autem si obstat impedimentum absolutum (e. gr. aetas). Iuxta alios vero auctoritas civilis competens est sive agatur de impedimento absoluto sive relativo. Quandiu hac in re norma positiva desit, sive una sive altera sententia probabilitate gaudet. Unde facile accidere potest, ut idem idemque matrimonium inter partem catholicam habilem et partem non baptizatam iure civili inhabilem ab auctoritate ecclesiastica, quae dispensationem ab impedimento disparitatis cultus concessit, tamquam validum habeatur, ab aliquo tribunali ecclesiastico autem invalidum declaretur vi CA can. 26 § 3. Iuxta doctrinam de «exclusiva competentia Ecclesiae», matrimonium in casu coram Ecclesia validum est, invalidum autem iure civili in illis Statibus (sunt fere duo tertiae partes) ubi matrimonium religiosum quoad effectus civiles agnoscitur sub condicione ut utraque pars libera sit ab impedimentis lege civili statutis. (Problema non exsurgit

in illis regionibus, ubi omnibus indiscriminatim imponitur matrimonium civile antequam coram Ecclesia celebretur.) luxta alteram sententiam vero, matrimonium invalidum est tum in foro Ecclesiae tum in foro civili. Hanc alteram sententiam veram esse censemus; si enim admittimus (prout hodie ab omnibus reapse admittitur) auctoritatem civilem iure originario competentem esse ad impedimenta statuenda pro suis subditis non baptizatis, necessario sequitur matrimonium in casu esse invalidum vi CA can. 26 § 3, nisi auctoritas civilis suo subdito non baptizato dispensationem concederet. Auctoritas ecclesiastica dispensationem ad effectus civiles obtinendos concedere non valet; potest autem Ecclesia, vi plenitudinis suae potestatis, eam concedere ad effectus ecclesiasticos. Si Ecclesia ex privilegio fidei solvere potest non baptizatum a vinculo matrimonii validi, eo magis potest eum, gravi de causa, liberum declarare ab impedimento iure civili statuto ita ut valide matrimonium inire possit coram Ecclesia cum parte catholica. Fatendum est, quod istae omnes quaestiones facilis solutionis saepe non sunt. Tamen firmitas et sanctitas matrimonii exigunt, ut conflictus inter ius canonicum et legislationem, cui pars non catholica de facto subiecta est et qua propria conscientia tenetur, praecaveantur. Bonum publicum in Ecclesia et salus animarum requirit, ut matrimonium inter personas, quae legislationibus diversis subiciuntur, validum sit non solum coram Ecclesia catholica, sed etiam coram Communitate ecclesiali non catholica et coram societate civili. Hoc obtinebitur, si lex canonica rationem habet legis personalis utriusque partis quod attinet ad habilitatem matrimonium ineundi.

Post amplam de hac quaestione discussionem Consultores hunc textum proponunt:

Can. 5 (novus)

In matrimonio ineundo inter partem baptizatam in Ecclesia Catholica vel in eandem receptam et partem baptizatam quae ad plenam communio nem cum Ecclesia Catholica non pervenerit, aut partem non baptizatam, quod attinet ad impedimenta quae non sunt iuris positivi divini vel naturalis, lex propria utriusque partis servetur, a qua tamen auctoritas catholica dispensare potest.

DE SPONSALIBUS

Can. 6 (can. 6 et 7 CA)

Sponsalia quae laudabiliter matrimonio praemittuntur ex antiquissima Orientis traditione, reguntur legibus ab auctoritate legislativa uniuscuiusque Ecclesiae sui iuris latis.

Ita Consultores proponunt, ut institutum sponsalium quod apud Orientales in moribus populorum persentitur et magis indolem religiosam habet, iuri particulari remittatur.

DE IIS QUAE MATRIMONIO PRAEMITTI DEBENT

Can. 7 (can. 8 CA)

Loco CA can. 8 Consultores hunc textum proponunt:

Pastores animarum vi officii tenentur, ut omnes fideles de matrimonio christiano et de obligationibus coniugum inter se et erga prolem instruantur secundum normas ab auctoritate ecclesiastica statutas.

Can. 8 (can. 9 CA)

§ 1. Pastorum animarum officium est pro tempore locorumque necessitatibus omnia pericula a matrimonio invalide ac illicite celebrando remediis opportunis arcere; ideoque antequam matrimonium celebretur constare debet nihil eius validae ac licitae celebrationi obsistere.

§ 2. In periculo mortis vel, consulto Hierarcha loci, in casu urgentis celebrationis, si aliae probationes haberi nequeant, sufficit, nisi contraria ad sint indicia, affirmatio contrahentium, et si casus ferat etiam iurata, se baptizatos fuisse et nullo detineri impedimento.

Consultores concordant ut in § 2 can. 9 CA inseratur clausula «in casu urgentis celebrationis» dummodo addatur etiam «consulto Hierarcha loci».

Unus Consultor proponit ut tamquam § 3 addatur sequens textus: «Soluto vinculo prioris matrimonii, non licet aliud contrahere antequam de prioris nullitate aut solutione certe et legitime constet». Post brevem discussiōnem Consultores concordant circa textum propositum, putant tamen hoc in capite locum idoneum textui non esse, sed potius sub capite de dissolutione vinculi.

Can. 9 (can. 10 CA)

Loco CA can. 10 sequens textus a Consultoribus proponitur:

Iure particulari singularum Ecclesiarum, collatis consiliis Hierarcharum in eodem territorio iurisdictionem habentium, normae statuantur de examine sponsorum et de aliis mediis ad investigationes, praecipue quod ad baptismum et ad statum liberum spectat, quae ante matrimonium peragendae sunt et quibus diligenter observatis procedi possit ad matrimonii celebrationem.

Inter media investigationis apud nonnullas Ecclesias orientales habentur etiam publicationes. Sed in Codice de publicationibus mentio facienda non sit, uti Relator proponit, quia hoc institutum in Oriente semper iure particulari ordinabatur. Finis ad quem publicationes diriguntur, hodie alio modo (praeprimis per documenta) obtineri potest. Consultores omnes de hac re concordant et ideo proponunt ut omittantur CA can. 12, 13, 14, 15, 16 et 18. Item omittitur CA can. 11 § 2 de sacramento chrismatis recipiendo ante matrimonium, quia alibi, sub capite de chrismatione sancti myri, de re sufficienter provisum est.

Can. 10 (can. 17 CA)

Omnis fideles obligatione tenentur impedimenta, si qua norint, parocho aut loci Hierarchae ante matrimonii celebrationem revelandi.

Aliquis Consultor censem hanc normam esse supervacaneam et ideo supprimendam. Tamen maiori parti videtur canonem esse servandum.

Can. 11 (can. 19 CA)

Si aliis parochus investigationes peregerit, de harum exitu statim per authenticum documentum certiore faciat sacerdotem, qui matrimonium benedicere debet.

Consultores concordant circa suppressionem normae CA can. 20 quae, si casus ferat, iuri particulari reservanda est.

Can. 12 (can. 21 CA)

Si quod dubium post accuratas investigationes adhuc superest de existentia impedimenti, parochus rem ad Hierarcham loci deferat.

Consultores consentiunt hac nova formula quae ad modum simpliciorum reducit CA can. 21.

Can. 13 (can. 22 CA)

Sacerdos sine licentia Hierarchae loci ne benedicat:

- 1) matrimonium vagorum;
- 2) matrimonium quod ad normam legis civilis agnoscit vel celebrari negavit;
- 3) matrimonium eius qui obligationibus tenetur naturalibus erga tertiam partem filiosve ex praecedenti unione cum illa parte ortos;
- 4) matrimonium eius qui notorie catholicam fidem abiecerit;
- 5) matrimonium filii familias minoris, insciis aut rationabiliter invitatis parentibus;
- 6) matrimonium eius qui sententia ecclesiastica vetatur ad novas nuptias transeundi, nisi quasdam condiciones adimpleat.

Hac formula praescriptum CA can. 22 quo pro celebratione matrimonii vagorum licentia Hierarchae loci requiritur, ad alios casus extenditur. Prae-primis provideatur oportet, ut matrimonium a societate civili agnoscat. Saeculis praeteritis in permultis Statibus matrimonia coram auctoritate religiosa inita valida habebantur etiam coram societate civili. Leges civiles proficisciabantur a validitate matrimonii prout fuerit ordinatum ab auctoritatibus religiosis. Hodie talis condicio plene ne quidem in illis Statibus habetur, ubi viget sistema matrimonii religiosi obligatorii, nec in illis, ubi per Concordatum inter Sanctam Sedem et Gubernium matrimonio catholico utpote iure canonico ordinato effectus civiles attribuuntur, siquidem certa impedimenta et solemnitates lege civili statutae serventur oportet ut matrimonium quoad effectus civiles agnoscat. In pluribus Statibus viget sistema matrimonii ci-

vilis obligatorii, ita ut nupturientes in foro civili matrimonium inire debent antequam matrimonium celebrent coram Ecclesia. In omnibus aliis Statibus (maior pars omnium) sistema matrimonii facultativi, religiosi vel civilis, vigeat ita ut matrimonium coram ministro religionis celebratum effectus civiles consequi valet, dummodo, quod attinet ad condiciones habilitatis partium necnon ad quasdam solemnitates transcriptionis, leges civiles serventur. Si quae impedimenta iuris civilis obstant, dispensatio civilis requirit, qua omis- sa matrimonium iure civili non exsistit.

Sub n. 5 canonis propositi consideratur casus matrimonii minorum de quo in CA can. 24. In iure orientali vigenti (attento can. 17 § 1 MA «Cleri sanctitati») minor est persona quae duodevigesimum annum nondum complevit. Quam ob rem, si in futuro Codice aetas minima ad matrimonium valide ineundum provehatur ad 18 annos pro viro, ad 16 pro muliere, uti propositum est a Consultoribus (cf. *Nuntia* 2, 1976, 22), aetas maior pro viro coincidit cum aetate ad validitatem matrimonii praescripta. Impedimentum defectus aetatis, prouti nunc proponitur, ad leges civiles hodiernas magis accep- dit. In plurimis Statibus Proximi et Medii Orientis necnon in multis Statibus modernis Occidentis aetas maior coincidit cum aetate praescripta ad matri- monium valide ineundum. Cum ita sit, aliquis Consultor autumnat praescriptum n. 5 iuridice nihil efficere. Etenim si iure civili persona est maior, iure ecclesiastico vero minor, Hierarcha loci vix poterit prohibere matrimo- nium. Si persona iure civili est minor et auctoritas civilis, invitis parentibus, licentiam negat ad matrimonium contrahendum, Hierarcha loci vix poterit permittere matrimonium quod effectibus civilibus caret.

Can. 14 (can. 23 CA)

§ 1. Parochus sponsos, secundum diversarum personarum condicio- nem, doceat sanctitatem matrimonii, mutuas coniugum obligationes et obli- gationes parentum erga prolem.

§ 2. Adhortentur sponsi ut ante matrimonii celebrationem peccata dili- genter confiteantur et Divinam Eucharistiam pie recipient.

Maior pars Consultorum votum facit ut textus CA can. 23 retineatur, sed in duos paragraphos dividatur. Tamen 5 Consultores contra 7, uno ab- stinente, proponunt ut § 1 componatur cum novo can. 7 (can. 8 CA) ubi ser- mo est de praeparatione pastorali ad matrimonium. Item 5 Consultores contra septem proponunt ut § 2 supprimatur, quia de hac praeparatione iam in Directoriis pastoralibus providetur.

Can. 24 CA supprimatur, quia iam provisum in can. 13 de quo supra.

DE IMPEDIMENTIS IN GENERE

Canones recogniti huius capituli sunt decem (can. 15-24). De opere reco- gnitionis in Sessione d. 27 febr. - 10 martii 1978 peracta, in alio numero huius ephemeridis referatur.

DE IMPEDIMENTIS IN SPECIE

Cum Consultores in eo convenerint, ut supprimantur in iure communi impedimenta prohibentia, hoc caput inscribitur rubrica « de impedimentis in specie » quae omnia sunt dirimentia. Unicum impedimentum prohibens matrimonium inter orientalem catholicum et christianum non catholicum qui non sit orientalis, sub novo capite « de matrimonio cum non catholicis » ponatur.

Relatio laboris recognitionis undecim canonum (25-35) de impedimentis dirimentibus publici iuris facta est in *Nuntia* 2, 1976, 21-30. In secunda Sessione, diebus 7-12 aprilis 1975 habita, Coetus divisus mansit circa recognitionem CA can. 62 de impedimento ordinis sacri, can. 63 de impedimento voti, can. 70 de impedimento cognationis spiritualis, can. 71 de impedimento adoptionis. Ideoque Consultores hos canones denuo examinaverunt in subsequentibus sessionibus uti in votis fuit Coetus centralis.

Quod attinet ad *impedimentum ordinis sacri*, re denuo discussa, Consultores hunc textum can. 26 (can. 62 CA) proponunt:

§ 1. Matrimonium invalide attentant qui in sacris ordinibus sunt constituti.

§ 2. Diaconi qui coniugati ordinem sacrum assumpserunt, impedimento de quo in § 1 non tenentur.

Novus textus can. 63 de *impedimento voti publici castitatis*, in tertia Sessione propositus, in suffragatione obtinuit 5 placet, 4 non placet, uno abstinent. Textus fuit sequens:

«Invalide matrimonium attentant qui voto publico perpetuo castitatis adstricti sunt».

Relator exposuit hanc formulam (propositam in voto «De Matrimonio Sacramento» Conc. Vat. II) comprehendere tum votum castitatis in professione maiore quae semper est perpetua, seu solemnem emissum, tum votum perpetuae castitatis in professione simplici seu minore emissum quae in iure vigenti (can. 48 CA) est impedimentum prohibens nisi speciali Sedis Apostolicae praescripto pro aliquibus ut dirimens statutum fuerit. Secundum textum propositum in sessionibus praecedentibus elaboratum radix impedimenti est votum publicum perpetuum castitatis. Sed plures Consultores sententiam exprimunt non solummodo votum castitatis, sed, attenta antiqua disciplina, quae adhuc viget apud Orthodoxos, ipsam assumptionem statum monastici vel religiosi impedimentum dirimens constituere. Et ideo hanc formulam proponunt: «Invalide matrimonium attentant qui ad statum monachalem vel religiosum professione perpetua adstricti sunt». Alius vero vult, ut dicatur: «Invalide matrimonium attentant qui in statu religioso sunt». Post iteratam discussionem, Relator dicit diversas sententias in unam concordari posse si dicatur: «Invalide matrimonium attentant qui statum religiosum *definitive* assumpserunt». Etenim in statum religiosum quis assumitur professione religiosa. Nulla habetur iam in traditione antiquissima professio religiosa sine voto perpetuo perfectae castitatis de quo Sanctus Theodorus Studi-

ta dicit: «Monachorum habitus virginitatis est professio» (PG 99, 1523). Hoc votum ex natura rei obligationem inducit incompatibilem cum statu matrimoniali; quam ob rem, iam in antiquissimā traditione, matrimonia eorum qui voto castitatis adstricti sunt graviter prohibentur et poenae severae a Conciliis statuuntur contra violatores (can. 16 Chalced.; can. 19 Ancyra; can. 44 Trull.). Legislator uti impedimentum dirimens statuere potest aut votum publicum perpetuum perfectae castitatis (quod sine adscriptione ad statum religiosum haberi nequit) aut statum religiosum definitive assumptum (quod sine votis perpetuis haberi nequit). In assumptione status monachalis, praeter votum castitatis perfectae, iam a temporibus S. Basilii aliae quoque obligationes continentur, praeprimis paupertatis et oboedientiae (S. Basil.: PG 31; S. Theod. Studita: PG 31, 1401 s., 1022). Tria vota, castitatis perfectae, paupertatis et oboedientiae, professione religiosa implicite vel explicite emissa adeo essentialia sunt statui religioso ut sine eis consistere nequeat. Hoc extra controversiam est tum in iure antiquo tum in iure vigenti. Et ideo ipsa professio seu assumptio status religiosi personam inhabilem reddit ad matrimonium. Sed ratio non esse videtur, cur professio temporanea ut impedimentum statuatur, com sodalis tempore elapso liber sit relinquendi statum religiosum, aut Superiores eum excludere possint a renovatione professionis, aut, etsi tempus professionis elapsum non sit, vinculum casset ipso iure per saecularizationem aut dimissionem. Hinc in votis est Consultorum ut status religiosus impedimentum dirimens sit tantummodo si definitive assumptus fuerit. Ideoque censem dici non posse: «Invalide matrimonium attenant qui in statu religioso sunt». Nam saecundum hanc formulam etiam professio temporanea impedimentum dirimens est. Opportet ut dicatur assumptionem *definitivam* status religiosi impedimentum constituere. His omnibus discussis Consultores hunc textum can. 29 (can. 63 CA) proponunt: «Invalide matrimonium attenant qui statum monasticum vel religiosum, de quo in can. 1 «*de Monachis ceterisque religiosis*» definitive ad normam iuris assumpserunt».

Circa *impedimentum cognationis spiritualis*, de quo in CA can. 70 Coetus, iterata discussione peracta, divisus manet. Iure orientali impedimentum non exsistit inter baptizatum et baptizantem. Exsistit vero inter baptizatum et patrinum, necnon inter patrinum et parentes baptizati. Ideoque norma CA can. 70 respondet ad ius antiquum. Ratio impedimenti in iure antiquo haec est: ad patrinum cura vitae spiritualis seu educatio religiosa baptizati spectabat, parentibus vero cura praeprimis vitae naturalis; «Spiritualis affinitas corporum connectione maior est» (can. 53 Trull.). Hodie vero figura patrini tamquam «ministri christianitatis» vix concipitur. Itaque fundamentum impedimenti videtur deesse. His expositis Relator proponit abrogationem impedimenti quemadmodum propositum est iam in Concilio Vaticano I et denuo in Concilio Vaticano II (cf. Schema Voti «de Matrimonii Sacramento»).

Alii tamen Consultores volunt ut impedimentum retineatur, ratione habita praeprimis principii oecumenici. Re denuo discussa in Sessione d. 8 martii 1978, septem Consultores votum faciunt, ut impedimentum maneat ut iacet in CA can. 70, contrariis quinque et uno abstinenti.

Circa quaestionem in Sessionibus praecedentibus positam, utrum necne abrogandum sit *impedimentum dirimens adoptionis et tutelae* de quo in can. 71 CA, Consultores concordant circa abrogationem tum impedimenti dirimentis tutelae de quo in can. 71 quod viget solummodo in duobus legislatibus civilibus (Graeciae et Taiwan) tum impedimenti prohibentis adoptionis de quo in CA can. 49. Quod attinet ad impedimentum dirimens adoptionis in Sessione praecedenti variae fuerunt sententiae Consultorum. Relator proposuit, ut CA can. 71 abrogetur et dicatur in CA can. 22 «*Parochus sine licentia Hierarchae loci non assistat 1° matrimonio vagorum; 2° matrimonio, quod, obstante aliquo impedimento civili, quoad effectus civiles agnosci nequit aut lege civili vetatur».*

Exitus suffragationis fuit: affirmative 5, negative 5, abstinet 1. Aliqui Consultores proponunt, ut adoptio tamquam impedimentum ecclesiasticum statuatur, independenter a lege civili. Alii tenent iuri particulari uniuscuiusque Ecclesiae remittendum esse. Sed post iteratam discussionem novem Consultores, duobus abstinentibus, in eo convenerunt, ut, suppresso impedimento tutelae maneat can. 71 § 1 CA et addatur § 2 in quo dicatur: «*Lex civilis de qua in § 1 est illa quae viget in loco celebrationis matrimonii*». Etsi hoc modo norma clarior reddatur, tamen multae difficultates remanent in applicatione legis ob «canonizationem» impedimenti civilis (cf. nostrum articulum in *Nuntia* 2, 1976, 26-30). Ceteroquin videtur parum utilis, imo supervacanea «canonizatio» huiusmodi impedimenti, ob necessitatem duplicitis dispensationis, ecclesiasticae et civilis. Iamvero, examinatis legislationibus civilibus 120 Statuum, constat impedimentum dirimens adoptionis existere in 34; in 18 eorum, ubi adest sistema matrimonii civilis obligatorii, matrimonium religiosum celebrari non posse nisi matrimonium civile praecesserit. In his casibus dispensatio ecclesiastica (quae semper necessaria est etsi dispensatio civilis praecesserit) est mera formalitas, quia illa vix negari potest partibus post initum matrimonium civile. In Statibus ubi viget sistema matrimonii facultativi religiosi vel civilis, aequa necessaria est dispensatio civilis ut matrimonium quoad effectus civiles agnoscatur. Si dispensatio civilis conceditur, dispensatio ecclesiastica vix negari potest. Si vero illa negatur, ista vix concedi potest. In Statibus Proximi Orientis in quibus viget sistema matrimonii religiosi obligatorii, impedimentum adoptionis non exsistit. Habetur tamen in Graecia, sed dispensatio non conceditur (cf. art. 1360 Cod. Civ.); impedimentum cessat solummodo solutione adoptionis. His omnibus iterum consideratis, Consultores proponunt (cum 7 placet, 3 non placet, unus abstinet) ut can. 71 CA abrogetur, cum sufficienter provisum sit in schemate can. 13, n. 2.

DE MATRIMONIO CUM NON CATHOLICIS

canones 36 - 40

Consultores omnes in eo conveniunt, ut tota materia de matrimonii mixtis in capite separato ponatur et quidem post caput de *impedimentis in*

specie. Titulus *de matrimonio cum non catholicis* modo omnino provisorio ponitur. Consultoribus displicet titulus «*de matrimonii mixtis*» sicuti etiam notio «*mixtae religionis*» cum haec terminologia potius denegare videtur arctam cum christianis non catholicis orientalibus communionem in rebus fidei, sacramentorum et vitae christiana; propter hanc peculiarem rationem Consultoribus visum est non ex aequo tractandum esse matrimonium cum Orthodoxis et matrimonium cum christianis non catholicis occidentalibus, seu impedimentum stricto sensu esse tollendum relate ad Orthodoxos. Tamen aliquis interventus auctoritatis ecclesiasticae requiratur oportet, ut in tutto ponatur principium indissolubilitatis matrimonii et educatio catholica prolis.

Circa matrimonium cum christianis non catholicis occidentalibus Consultores in eo convenient, ut in Codicem Orientalem disciplina recipiatur prout recognita est a Pontificia Commissione CIC recognoscendo.

Impedimentum «*disparitatis cultus*» iure orientali vigenti ad omnes baptizatos extenditur. Can. 60 § 1 CA statuit: «*Nullum est matrimonium contractum a persona non baptizata cum persona baptizata*». Coetus Consultorum hanc disciplinam substantialiter retinet, nova formula tamen («*Sine praevia competentis Auctoritatis dispensatione, matrimonium cum non baptizatis valide contrahi nequit*»), sed impedimentum catholicos tantum directe afficit, sicut et totus Codex Orientalis, apostatis non exceptis. Orthodoxi propria disciplina reguntur, uti a Concilio Vaticano II (Decr. Unitatis redintegratio n. 16) declaratur. Porro omnes Ecclesiae Orthodoxae hoc impedimentum absolutum, etiamsi non semper iisdem limitibus circumscripsum, retinent. Quam ob rem matrimonium inter partem orthodoxam et partem non baptizatam, cum iure orthodoxo invalidum sit, invalidum est etiam iure catholico. Protestantes e contra, attento iure latino, libere ineunt matrimonium cum non baptizatis et nullo detinentur impedimento.

DE CONSENSU MATRIMONIALI

Can. 41 (can. 72 CA)

Relator sequentem textum proponit:

§ 1. Consensus matrimonialis est actus voluntatis legitime manifestatus quo vir et mulier, iure habiles, inter se constituunt communitatem vitae coniugalis perpetuam et exclusivam, indole sua naturali ad bonum coniugum et prolem generandam et educandam ordinatam.

§ 2. Consensus nulla humana potestate suppleri valet.

Consultores voto concordant, ut in textum introducantur verba «*ad bonum coniugum*» quemadmodum factum est in can. 1; nam finis essentialis matrimonii et ideo objectum essentiale matrimonii non est tantummodo procreatio et educatio prolis, sed etiam bonum personale coniugum.

Unus Consultor recte observat textum canonis concordandum esse cum can. 1 ubi in § 1 notio matrimonii his verbis definitur: «*Matrimonium uti in-*

tima communitas vitae et amoris inter virum et mulierem, a Creatore condita suisque legibus instructa foedere coniugii seu irrevocabili consensu personali instauratur atque indole sua naturali ad bonum coniugum ac ad prolis procreationem et educationem ordinatur». Atqui, cum obiectum consensus in can. 1 describatur, supervacaneum esse videtur ut idem in can. 39 repetatur. Ergo sufficiat dicere in hoc canone: «Consensus matrimonialis, de quo in can. 1, est actus voluntatis legitime manifestatus, quo vir et mulier, iure habiles, inter se constituunt communitatem vitae coniugalis».

Quod Consultoribus placet.

Can. 42 (novus)

Sunt incapaces matrimonium contrahendi:

1. Qui mentis morbo aut gravi perturbatione animi ita afficiuntur ut matrimonialem consensem, utpote rationis usu carentes, elicere nequeant;
2. Qui laborant gravi defectu discretionis iudicii circa iura et officia matrimonialia tradenda et acceptanda;
3. Qui ob gravem anomaliam physicam obligationes matrimonii essentiales assumere nequeunt.

Haec principia de incapacitate ad consensum matrimoniale, in iure vigenti implicite contenta et in iurisprudentia iam applicata, post iterata profundiora studia, a Commissione latina distincte definita sunt in can. 296 et 297 schematis de Sacramentis (cf. *Communicationes* 1975, XII/1, 41-52). Dum in duobus prioribus casibus ipse actus voluntatis defectu substanciali laborat, in tertio casu actus forte integer est, tamen contrahens incapax est obiectum essentiale consensus implendi, ex quacumque ratione haec incapacitas proveniat: sive ex anomalia psycho-sexuali, sive ex anomalia simpliciter sexuali, sive ex quacumque alia anomalia personalitatis. Quare incapacitas assumendi onera matrimonialia non restringitur ad illam quae provenit «e gravi anomalia psycho-sexuali». Itaque Consultores proponunt ut dicatur «ob gravem anomaliam psychicam».

Can. 43 (can. 73 CA)

§ 1. Ut matrimonialis consensu haberi possit, necesse est ut contrahentes saltem non ignorant matrimonium esse societatem permanentem inter virum et mulierem ad filios procreandos.

§ 2. Haec ignorantia post pubertatem non praesumitur.

Maior pars Consultorum tenet normam vigentem non esse modificandam. Tres tamen volunt ut in § 1 ad verbum «procreandos» addatur: «cooperatione sexuali» et ita colligatur doctrina praevalens in hac re. Iam vero ad validitatem consensus requiritur ut partes necessitatem copulae seu actum per se aptum ad prolis generationem cognoverint. Relate ad requisitam notitiam concursus physici nimia est discrepantia opinionum in doctrina et iurisprudentia. Index opinionum recenset minimistas, medios et maximalistas.

Quam ob rem, si norma manet sicuti est, in iurisprudentia continuabitur illa discrepantia quae provenit ex non plene perspecta natura defectus, qui potius ex errore quam ex ignorantia oritur. Nam ignorantia non operatur nisi per errorem. Can. 73 CA videtur magis respicere errorem quam ignorantiam. Revera in decisionibus de cognita vel minus natura matrimonii, quaerendum non est quod nupturientes sciverint vel non sciverint, sed id quod falso existimaverint. Quam ob rem in can. 73 CA determinetur quod in sexuali provincia cognosci saltem debet ut consensus validus haberi possit.

Consultores in eo convenerunt, ut haec quaestio accuratius examinetur.

Can. 44 (can. 74 CA)

Relator sequentem textum proponit:

§ 1. Error in persona vel in qualitate personae in errorem personae redundans invalidum reddit matrimonium.

§ 2. Error in qualitate personae matrimonium dirimit, si matrimonio ineundo causam dederit et qualitas, per se aut ex adiunctis, nata sit ad communitatem vitae coniugalis graviter perturbandam.

Paragrapho primo norma vigens (CA can. 74 § 1 et § 2 n. 1) continetur. CA § 2 n. 2 de errore in condicione servili supprimatur, quia servitus proprie dicta hodie iam non viget. Sunt tamen aliae qualitates quorum effectus pro coniugio non minoris gravitatis sunt. Quod Ecclesia iure positivo circa errorem de condicione servili praescribit, statuere etiam potest circa errorem in qualitate quae non minus graviter communitatem vitae coniugalis perturbat, uti est e. gr. error de prole non propria, de moribus corruptis alterius partis, de morbo gravi et incurabili et ita porro. Error in huiusmodi qualitatibus apud Orientales iam non solum ab antiquo sed etiam hodie in non paucis regionibus Orientis, ubi nupturientes ante matrimonium vix vel paulisper se noscunt, magni momenti est. Si matrimonium consideratur non tantum ut contractus, sed ut intima communitas vitae, parum refert utrum error in qualitate inductus sit dolo an alio modo absque circumventione alterius partis, sed id quod revera interest, est ut error sit in qualitate magni momenti et ut causam det matrimonio ineundo. His omnibus longe lateque disceptatis, Coetus Consultorum formulam propositam § 2 approbat. Verumtamen, si error gravis in qualitate absque dolo inductus matrimonium reddat invalidum, eo magis effectum irritantem habet error dolo causatus. Itaque Consultores tamquam § 3 hunc textum pro nunc approbant; «Invalidum est matrimonium eius qui matrimonium init deceptus dolo circa aliquam alterius partis qualitatem quae nata est ad communitatem vitae coniugalis graviter perturbandam». Cum vero dolus patratus sit oportet ad obtainendum consensum, Relator tenet formulam § 3 sic esse mutandam: «Error de quo in § 2, dolo causatus, invalidum reddit matrimonium»... Tamen tota quaestio, attentis etiam fontibus iuris orientalis antiqui, ulteriori considerationi subiecta est.

Can. 45 (can. 75 CA)

Error circa matrimonii unitatem vel indissolubilitatem, dummodo non afficiat voluntatem, non vitiat consensum matrimonialem, salvo praescripto can. 43.

Hoc modo proponitur ut CA can. 75 modifetur, primo: supprimantur verba «aut sacramentalem dignitatem», quia indissolubilitas absoluta habetur tantummodo in matrimonio sacramento; secundo: loco clausulae «etsi det causam contractui» nova clausula ponatur «dummodo non afficiat voluntatem». Si error afficit voluntatem servandus est can. 47 § 2 (can. 77 CA); tertio: addatur clausula «salvo praescripto can. 43». Hoc modo can. 45 de errore simplici circa unitatem vel indissolubilitatem in sua relatione ponitur ad can. 43 de ignorantia vel errore circa naturam matrimonii et ad can. 47 de exclusione proprietatis essentialis positivo voluntatis actu.

Can. 46 (can. 76 CA)

Scientia aut opinio nullitatis matrimonii consensum matrimonialem non necessario excludit.

Consultores omnes tenent normam vigentem non esse modificandam.

Can 47 (can. 77 CA)

§ 1. Internus animi consensu semper praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis.

§ 2. At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum aut essentialiem aliquam matrimonii proprietatem vel absolute excludat actum coniugalem aut prolem aut communionem vitae coniugalnis, invalide contrahit.

Quod spectat ad § 1 Consultores tenent normam non esse modificandam. Circa § 2 diversae innovationes proponuntur. Prima innovatio: suppresso textu «omne ius ad coniugale actum» eius loco ponitur «absolute excludat actum coniugalem aut prolem». Non amplius adhibendum esse videtur terminum *exclusionis iuris* qui videtur esse conceptus contractualisticus abstractus et parum utilis, cum illam subtilissimam distinctionem exigat inter exclusionem iuris et usum iuris. Haec distinctio, etsi logica et realiter possibilis, psychologicē et practice vix in nupturientibus habetur. Si usus iuris absolute et perpetue excluditur, traditio ipsius iuris ad nihil reducitur, practice ipsum ius negatur. Si vero usus iuris ad tempus excluditur, ius ad coniugalem actum non excluditur omnino, quia coniuges non obligantur ad matrimonio utendum omni tempore seu illimitate (uti nos edocent Const. Conc. Vat. II «Gaudium et Spes», n. 50-51 et Litterae Encyclicae «Humanae vitae», n. 10). Perperam videtur inquirendum utrum ius an solum usus iuris exclusum fuerit. Porro saepe fieri potest, ut ius ad coniugalem actum per se aptum ad prolis generationem concedatur, tamen proles ab initio excludatur in perpetuum alio modo (expulsio seminis, sterilisatio, abortus). Etiam in hoc casu

matrimonium irritatur etsi ius ad copulam naturali modo peragendam habeatur. Ideo videtur exclusionem prolis restringi non posse ad exclusionem iuris ad actum coniugalem; haec altera non est nisi species quae continetur in ampliori genere directae exclusionis prolis. Quamobrem aliquis Consultor putat sufficere ut dicatur «vel absolute excludat prolem» (omissis verbis «coniugalem actum»). Aliqui vero Consultores autumnant verbum «absolute» esse superfluum; sed alii una cum Relatore tenent esse necessarium ut dicatur «absolute» vel «absolute et in perpetuum» quia ex sola limitatione actus coniugalnis ad tempus, sive sit determinatum sive indeterminatum, nullum discrimen validitati matrimonii provenire potest. Verbum «absolute» necessarie remanere debet quia se refert etiam ad clausulam «aut communionem vitae coniugalnis». Et haec est secunda innovatio proposita. Aliquis tamen observat terminum «communionem vitae coniugalnis» idem significare ac «matrimonium ipsum». Iamvero in can. 1 matrimonium definitur uti «intima communitas vitae et amoris inter virum et mulierem...». Itaque qui absolute excludit hanc communitatem vitae, matrimonium sic et simpliciter excludit. Denique Relator censem opportunius esse ut in § 2 dicatur: «At si alterutra vel utraque pars positivo voluntatis actu excludat matrimonium ipsum aut proprietatem vel finem essentialiem matrimonii, invalide contrahit».

Can. 48 (can. 78 CA)

Invalidum est matrimonium initum ob vim vel metum gravem ab extrinseco incussum, a quo ut quis se liberet eligere cogatur matrimonium.

Ratio propositionis Consultorum, ut in CA can. 78 § 1 supprimantur verba «et iniuste incussum ad extorquendum consensum» est haec: distinctio inter metum iuste aut iniuste incussum dabatur iure *Decretalium*, quo inadimplentio promissionis matrimonii, vel seductio vel stuprum poenis canonicas plectabantur nisi matrimonium inibatur. Ideo iure praecodiciali metus iustus dari poterat. Iure vigente vero nulla lex habetur quae fundamentum praebeat metui iuste incusso ad matrimonium ineundum. Etiam clausula «ad extorquendum consensum» suppressa esse videtur. Hac clausula disciplinam latinam praecodicialem, a nonnullis Synodis Orientalibus receptam, servare voluit. Formula can. 1087 § 1 CIC «a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium» acceptata non fuit in MP «Crebrae allatae». Ratio evidenter non fuit historica, quia e traditione antiqua non constat solummodo metum directum matrimonium irritare. Haec immutatio explicari potest ex eo quod adhuc tempore codificationis iuris matrimonialis orientalis, clausula can. 1087 § 1 CIC «a quo ut quis se liberet...» eo sensu in doctrina et iurisprudentia explanata fuerit, ut metus directus ad extorquendum consensum requiratur. Ultimis decenniis vero tam in doctrina quam in iurisprudentia sententia praevaluit secundum quam nullum est matrimonium tum si metus gravis sit directe incussus ad extorquendum consensum, tum si ad hoc non sit directe incussum, sed pars persuasum habeat se ab eo liberare non posse, nisi matrimonium contrahat. Etiam si tandem quis necessitatem admittat metus directi, certum est non requiri metum ab initio illatum ad extorquendum

consensum; si enim momentum consideretur quod revera interest, oportet ut momento in quo consensus praestatur, metus talis sit ut ab eo quis nequit se liberare nisi eligat matrimonium. Et ideo sufficiat dicere in novo canone «a quo ut quis se liberet, eligere cogatur matrimonium».

Consultores proponunt, ut quae sub capite de consensu in can. 74-82 CA de requisita nupturientium praesentia et de procuratore statuuntur transferantur ad caput de forma celebrationis matrimonii. Ratio haec est: circumstantia «praesentiae» sive per se sive per procuratorem, si attenditur res pertinet ad formam.

Can. 49 (can. 83 CA)

De disputatione consultorum circa matrimonium sub condicione alio in loco ample tractavimus (cf. *Nuntia* 1978, 37-41).

Can. 50 (can. 84 CA)

Etsi matrimonium invalide ratione impedimenti vel defectus formae initum fuerit, consensus praesumitur perseverare, donec de eius revocatione constiterit.

Consultores in eo conveniunt, ut addantur verba «vel defectus formae».

DE FORMA CELEBRATIONIS MATRIMONII

Can. 51 (can. 85 CA)

§ 1. Ea tantum matrimonia valida sunt quae celebrantur ritu sacro, coram parocho, vel loci Hierarcha, vel sacerdote cui ab alterutro facta sit facultas matrimonium benedicendi et duobus saltem testibus, secundum tamen praescripta canonum qui sequuntur, et salvis exceptionibus de quibus in cann. 56 et 57.

§ 2. Sacer censemur ritus, ad effectum de quo in § 1, ipso interventu sacerdotis assistentis ac benedicentis.

Consultores omnes tenent hanc normam fundamentalem servandam esse, qua iure orientali tamquam condicio necessaria ad validitatem formae ordinariae celebrationis matrimonii requiritur praeter assistentiam activam sacerdotis, *ritus sacer* seu *benedictio sacerdotalis*. Supprimitur verbum «saltem». Unus Consultor proponit ut in § 1 loco «matrimonio assistendi» dicatur «matrimonium benedicendi» quod omnibus placet. Discussio fit, utrum necne etiam diaconis tribuenda sit facultas matrimonium benedicendi. Consultores tenent diaconum, attenta traditione orientali et ratione habita criterii oecumenici, non admittendum esse ut ministrum coram quo matrimonium forma ordinaria ineatur.

Deinde Relator exponit quaestionem, utrum necne modificanda sit disciplina vigens can. 86 CA qua prater competentiam territorialem requiritur competentia ritualis, vel saltem relatio subiectionis qua defectus competen-

tiae ritualis suppletur. Hinc magna differentia inter disciplinam orientalem et latinam, quia vi can. 1095 CIC sola competentia territorialis sufficit. Secundum disciplinam orientalem (can. 86 § 1 n. 2 CA) praeter competentiam territorialem requiritur, relate ad non subditos, competentia «ritualis» quae consistit in identitate ritus inter parochum et alterutrum saltem nupturientium. Attenta clausula «modo sint sui ritus» (can. 86 § 1 n. 2 CA) competentia territorialis parochi vel Hierarchae loci relate ad non subditos non sufficit quando nupturientes vel saltem unus eorum ad eius ritum non pertinent (can. 86 § 2 n. 3). Clausula «modo sint sui ritus» vi responsi Pont. Commissionis pro Codice Orientali diei 3 maii 1953 (AAS 45, 1953, 313) ita intelligenda est ut relate ad non subditos parochus et loci Hierarcha orientalis valide assistere non possunt matrimonio duorum fidelium latini ritus, neque parochus et loci Ordinarius latinus matrimonio duorum orientalium. Quo responso disciplina latina (can. 1095 § 1 n. 2) mutata est (cf. Pujol, «Adnotationes ad Responsa circa MP Crebrae allatae sunt», *Periodica de re morali canonica liturgica*, XLIII, 1954, 152-155). Sed haec mutatio vix a parochis latinis cognoscitur, quam ob rem non raro matrimonia invalide celebrantur, ex defectu formae, ubi nupturientes orientales non sunt subditi parochi latini ad normam can. 86 § 3 n. 2-4 CA.

Altera difficultas in applicatione normae can. 86 valde complexae provenit ex ulteriori restrictione competentiae Ordinarii et parochi loci, qui intra fines sui territorii valide celebrare nequeunt matrimonium fidelium sui ritus in locis quae sunt exclusive alius ritus, nisi adsit expressus consensus Ordinarii vel parochi vel rectoris praedictorum locorum (Resp. diei 8 junii 1952: AAS 44, 1952, 522). Applicatio talis praescripti magnam difficultatem invenit in illis territoriis, in quibus paroeciae orientales sunt personales magnum territorium amplectentes.

Cum hodie commigratio hominum valde increbuerit et matrimonia saepe extra propriam paroeciam celebrentur, forma canonica orientalis simplior reddatur opportet ita ut ex una parte valor matrimonii in tuto ponatur et nupturientes magis liberi sint eligendi ecclesiam pro celebratione matrimonii, ex alia vero parte ut bono et paci Ecclesiarum consulatur. Si hodie ad validitatem formae matrimonii, mixti inter catholicum (sive orientalem sive lati- num) et christianum orientalem non catholicum praesentia ministri sacri sufficit, nec competentia territorialis nec ritualis requiritur (Conc. Vat. II, Decr. EO 18 et Decr. «Crescens matrimoniorum» SC pro EO diei 22. 2. 1967), quaeritur, an opportunum sit, ut duplex competentia in tota amplitudine iuris vigentis requiratur in sacerdote catholico pro celebratione matrimonii duorum catholicorum qui non sunt eius subditi. His a Relatore expositis ampla fit discussio per duas adunationes Coetus protracta. Deinde fit suffragatio an placeat ut in can. 86 § 1 CA retineatur clausula «modo sint sui ritus»: placet 5, placet iuxta modum 4, non placet 2, abstinent 2. Modus est secundum unum Consultorem, ut clausula «modo sint sui ritus» praescripta sit solummodo pro regionibus orientalibus de quibus in can. 303 § 1 n. 2 MP «Postquam Apostolicis Litteris». Secundum tres Consultores modus est, ut clau-

sula servetur dummodo eadem norma praescribatur iure latino ut revera praescripta est post responsionem diei 3 maii 1953 (AAS 45, 1953, 313) qua constat parochum et loci Hierarcham latinum matrimonio duorum fidelium, non subditorum ritus orientalis assistere non posse. Ad alteram quaestionem, utrum necne etiam in novo Codice vigere debeat praescriptum CA can. 86 § 1 n. 2, quo parochus et loci Ordinarius infra fines sui territorii matrimonio suorum fidelium, si in locis exclusivis alias ritus celebretur, valide assistere possint tantummodo *de consensu* Ordinarii, parochi vel rectoris illorum locorum, Consultores responderunt: negative. Tamen in can. 55 (can. 88 CA) ubi de «licita assistentia matrimonii» dicatur sub § 1 n. 3: «In locis exclusivis alias ritus, nisi Hierarcha horum locorum expresse renuerit» (vide infra).

Consultores in eo conveniunt ut supprimantur § 2 et § 3 can. 86 CA. Etenim quinam sit «proprius» Hierarcha et parochus loci, alibi in Codice statuendum est. Unde textus canonis in hac sessione provisorie adprobatus sequens est:

Can. 52 (can. 86 CA)

Parochus et loci Hierarcha a die initi officii, quamdiu valide officio funguntur, valide matrimonia, sive contrahentes sunt subditi, sive non subditi modo alterutra saltem pars sit adscripta Ecclesiae sui ritus, celebrant intra fines sui territorii ubique, nisi Hierarcha loci, quoad loca sui ritus, expresse renuerit.

Can. 53 (can. 87 CA)

§ 1. Parochus et loci Hierarcha, quandiu valide officio funguntur, possunt facultatem intra fines sui territorii matrimonium celebrandi in singulis casibus delegare sacerdotibus cuiuscumque ritus; facultatem vero generalem delegare possunt tantummodo sacerdotibus Ecclesiae proprii ritus.

§ 2. Delegatio facultatis celebrandi matrimonia, ut valida sit, determinatis sacerdotibus expresse, immo si de delegatione generali agitur, scripto dari debet.

§ 3. Locorum Hierarchae administrationem fidelium Ecclesiae diversi ritus ad normam iuris gerentes dare possunt cuiusvis orientalis ritus rectoribus ecclesiarum vel aliis sacerdotibus, curam fidelium, parocho proprii ritus orborum, habentibus, generalem facultatem assistendi matrimoniis fidelium ritus orientalis, etsi a ritu rectoris vel presbyteri diversi.

Hoc textu Consultores sequentes modificationes can. 87 CA propnunt: In § 1 loco «qui matrimonio possunt valide assistere» dicatur «quamdiu valide officio funguntur»; supprimatur ultimum comma quo statuitur: «possunt quoque eidem sacerdoti concedere facultatem subdelegandi...», etenim normae de facultate subdelegandi alibi in Codice statuuntur; supprimantur etiam nn. 2 e 3 paragraphi primi; supprimatur textus § 2 «facultas

de qua in § 1, ne concedatur, nisi expletis omnibus quae ius constituit pro libertate status comprobanda».

Deinde fit discussio, utrum necne introducendus sit in novo Codice canon novus de suppletione, ipso iure, facultatis assistendi matrimonio in sacerdote qui quavis de causa ea careat.

Commissio Latina duas solutiones alternativas proposuit in schemate de sacramentis (can. 315).

Prima solutio: Matrimonium contractum assistente sacerdote vel diacono, facultate assistendi carente, Ecclesia a momento celebrationis in radice sanat, dummodo matrimonium celebretur coram duobus testibus in ecclesia vel oratorio publico et assistens ab auctoritate ecclesiastica non sit prohibitus ne matrimonio assistat.